ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:           /UBND

V/v chủ động, tăng cường

các biện pháp cấp bách

phòng cháy, chữa cháy

rừng trên địa bàn huyện

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày     tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Trưởng trạm Quản lý Bảo vệ rừng huyện;

- Giám đốc Công ty TNHH MTV LN Ba Tơ, Ba Tô;

- Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm huyện;

- Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trưởng Công an huyện;

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Giám đốc Trung tâm TT – Văn hóa – Thể thao huyện;

- Mặt trận và các Tổ chức chính trị - xã hội huyện.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, do tác

động của biến đổi khí hậu và ảnh hưởng của hiện tượng El Nino nên trong thời

gian tới, nắng nóng gay gắt sẽ diễn ra kéo dài, phức tạp gây nguy cơ xảy ra cháy

rừng là rất cao trên các loại rừng, nhất là diện tích rừng trồng gây thiệt hại về tài

sản và làm ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng và đời sống của người dân.

Thực hiện Công văn số 1900/UBND-KTN ngày 16/4/2024 của UBND tỉnh

về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy chữa cháy rừng trên địa

bàn tỉnh. Để chủ động phòng cháy, chữa cháy rừng, giảm thiểu thiệt hại do cháy

rừng gây ra, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn và các đơn vị chủ rừng tiếp tục chủ động thực hiện nghiêm các nội dung chỉ

đạo của UBND huyện tại Công văn số 428/UBND ngày 11/3/2024 về triển khai

thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn huyện.

Thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng,

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về phòng cháy, chữa cháy rừng, coi đây là

nhiệm vụ trọng tâm, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác. Có

phương án cụ thể, chi tiết, bố trí lực lượng thường trực tại các chốt, trạm để kiểm

soát chặt chẽ người ra vào những khu vực rừng có nguy cơ cháy cao. Tổ chức

trực ban, phân công lực lượng ứng trực 24/24 giờ tại những khu vực có mức cảnh

báo nguy cơ cháy rừng từ cấp III trở lên; tăng cường công tác tuần tra, canh gác,

phát hiện sớm lửa rừng và đảm bảo lực lượng ứng trực, sẵn sàng huy động lực

lượng tại chỗ xử lý ngay khi cháy rừng xảy ra. Bố trí phương tiện, vật tư, kinh phí

để thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”; sẵn sàng, chủ động di dời dân ra

khỏi khu vực nguy hiểm khi cần thiết, đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của

nhân dân và nhà nước.

2

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phố biến pháp luật về PCCCR

bằng nhiều hình thức, phù hợp với phong tục, tập quán vùng miền; thường xuyên

theo dõi thông tin về dự báo, cảnh báo nguy cơ nắng nóng, nguy cơ cháy rừng

trên các phương tiện thông tin đại chúng để thông báo cho người dân chủ động

thực hiện các biện pháp PCCCR; kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn kiểm soát việc

sử dụng lửa trong rừng và gần rừng của người dân, nhất là hoạt động đốt nương

làm rẫy; dừng ngay việc dùng lửa để xử lý thực bì và những hành vi dùng lửa

khác có nguy cơ gây cháy rừng trong suốt thời kỳ cao điểm, nguy cơ cháy rừng

cao.

2. Đề nghị Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội huyện tiếp tục tuyên

tuyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân chủ động, tích cực chấp hành và

tham gia thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn; đề nghị Mặt trận, các hội, đoàn thể chính trị - xã hội huyện triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở NN&PTNT tỉnh;

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT. PNN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2024-04-25T14:09:36+0700

		2024-04-25T16:58:44+0700

		2024-04-25T16:58:44+0700

		2024-04-25T16:58:44+0700